

تاریخ: ۱۴۰۵/۰۵/۲۰

شماره: ۱۴۰۵/۳۰۰/۱۹۱۵۹

پیوست: ندارد



شرکت بورس کالای ایران (سهامی عام)
Iran Mercantile Exchange

بسمه تعالی

"اطلاعیه"

موضوع: اطلاعیه گشایش انبار پسته شرکت بین‌المللی گروه مانی آسیا

مخاطب: کلیه کارگزاران و فعالان بازار گواهی سپرده کالایی

متن اطلاعیه:

به اطلاع فعالان بازار گواهی سپرده کالایی بورس کالای ایران می‌رساند، انبار پسته شرکت بین‌المللی گروه مانی آسیا با شرایط ذیل پذیرش شده است. زمان گشایش نماد معاملاتی گواهی سپرده کالایی پسته متعاقباً اعلام خواهد شد.

۱. دارایی پایه هر گواهی سپرده کالایی معادل ۱ کیلوگرم پسته فندق (ناخندان) سایز ۳۲-۳۰ عیار ۴۹/۵-۵۰/۵ است که مبنای معاملات گواهی سپرده کالایی می‌باشد. حداقل مقدار مجاز خرید، ۱ گواهی سپرده کالایی است.

۲. تحویل پسته به/از انبار بر اساس ضرایب تبدیل یک کیلوگرم پسته به گواهی سپرده کالایی شرکت بین‌المللی گروه مانی آسیا به شرح جدول (۱) انجام می‌شود که مبنای صدور (زمان ورود به انبار) یا تحویل (زمان خروج از انبار) گواهی سپرده کالایی است. در صورت تغییر ضرایب ذیل، مراتب پیش از اعمال توسط بورس اطلاع‌رسانی می‌شود.

جدول ۱ - ضرایب تبدیل یک کیلوگرم پسته دهان‌بست به گواهی سپرده کالایی در انبار شرکت بین‌المللی گروه مانی آسیا

ردیف	نوع پسته	عیار سایز (تعداد در اونس)	۴۹/۵-۵۰/۵	۴۸/۵-۴۹/۵	۴۷/۵-۴۸/۵	۴۶/۵-۴۷/۵	۴۵/۵-۴۶/۵
			ضریب تبدیل کالا به گواهی سپرده کالایی				
۱	فندق	۳۰-۳۲	۱/۰۰	۰/۹۸	۰/۹۶	۰/۹۴	۰/۹۲
۲		۳۲-۳۴	۰/۹۹	۰/۹۷	۰/۹۵	۰/۹۳	۰/۹۱
۳		۳۴-۳۶	۰/۹۸	۰/۹۶	۰/۹۴	۰/۹۲	۰/۹۰
۴	احمد آقایی	۲۶-۲۸	۱/۰۲	۱/۰۰	۰/۹۸	۰/۹۶	۰/۹۴
۵		۲۸-۳۰	۱/۰۱	۰/۹۹	۰/۹۷	۰/۹۵	۰/۹۳
۶		۳۰-۳۲	۱/۰۰	۰/۹۸	۰/۹۶	۰/۹۴	۰/۹۲
۷	اکبری	۲۴-۲۶	۱/۰۳	۱/۰۱	۰/۹۹	۰/۹۷	۰/۹۴
۸	کله قوچی	۲۴-۲۶	۱/۰۳	۱/۰۱	۰/۹۹	۰/۹۷	۰/۹۴
۹	بادامی	۲۸-۳۰	۱/۰۱	۰/۹۹	۰/۹۷	۰/۹۵	۰/۹۳
۱۰		۳۰-۳۲	۱/۰۰	۰/۹۸	۰/۹۶	۰/۹۴	۰/۹۲



شرکت بورس کالای ایران (سهامی عام)
Iran Mercantile Exchange

تاریخ: ۱۴۰۵/۰۵/۲۰

شماره: ۱۴۰۵/۳۰۰/۱۹۱۵۹

پیوست: ندارد

به عنوان مثال چنانچه محموله‌هایی با اطلاعات مندرج در جدول ذیل در انبار سپرده گردد، گواهی سپرده کالایی به شرح جدول (۲) صادر می‌گردد.

جدول ۲ - مثال از میزان پسته دهان‌بست ورودی به انبار و مقدار گواهی سپرده کالایی صادر شده

محموله	وزن ورود به انبار (کیلوگرم)	نوع پسته	سایز	عیار	ضریب تبدیل کالا به گواهی	تعداد گواهی سپرده کالایی صادر شده
۱	۱۰,۰۰۰	فندق	۳۰-۳۲	۴۹/۵-۵۰/۵	۱/۰۰	۱۰,۰۰۰
۲	۱۰,۰۰۰	احمد آقایی	۲۸-۳۰	۴۷/۵-۴۸/۵	۰/۹۷	۹,۷۰۰
۳	۱۰,۰۰۰	اکبری	۲۴-۲۶	۴۸/۵-۴۹/۵	۱/۰۱	۱۰,۱۰۰

۳. علاوه بر ویژگی‌های جدول (۱)، مشخصات و ویژگی‌های کیفی محصولی که در انبار سپرده یا تحویل خریداران خواهد شد، به شرح جدول (۳) است و انباردار این ویژگی‌ها را در بدو ورود محصول به انبار مورد ارزیابی قرار می‌دهد.

جدول ۳ - مشخصات کیفی پسته دهان‌بست قابل معامله در بازار گواهی سپرده کالایی

ردیف	پارامتر مورد آزمون	معیار پذیرش	واحد
۱	آفت‌زدگی	≤ 7	درصد عددی
۲	اثر کپک‌زدگی	$\leq 1/2$	درصد عددی
۳	مواد خارجی	≤ 1	درصد وزنی
۴	رطوبت	≤ 5	درصد وزنی
۵	پسته خندان	≤ 5	درصد عددی
۶	پوک	$\leq 1/5$	درصد عددی
۷	بد رنگ	≤ 7	درصد عددی
۸	بد شکل	≤ 3	درصد عددی
۹	اختلاط رقم	≤ 7	درصد عددی
۱۰	نخودی	≤ 4	درصد عددی
۱۱	آفت زنده یا مرده، مواد خارجی غیرمجاز	صفر	درصد وزنی
۱۲	رنگ، بو و مزه	طبیعی	-

۴. اطلاعات محل تحویل کالا در انبار و ارزیابی پسته در آزمایشگاه به شرح جدول (۴) است.

جدول ۴ - مشخصات انبار و محل ارزیابی کیفی

نام انبار	آدرس انبار و محل ارزیابی کیفی	تلفن انبار
شرکت بین المللی گروه مانی آسیا	آذربایجان شرقی، بناب، کیلومتر ۲ جاده بناب-مراغه، شرکت مانی آسیا	۳۷۷۴۴۵۰۳-۰۴۱



۵. محصول تحویلی توسط سپرده‌گذار به انبار و قابل پذیرش، با مشخصات کیفی مندرج در جدول (۳) و یکی از انواع مندرج در جدول (۱)، در هر سال صرفاً تولید همان سال زراعی و به صورت فله و بدون برند می‌باشد و در کیسه‌های پلی‌پروپیلن (گونی) ۵۰ کیلوگرمی بسته‌بندی و نگهداری می‌شود. انباردار بر روی هر بسته اطلاعات آن از جمله: مشخصات سپرده‌گذار، تاریخ پذیرش در انبار بورسی، نوع، سایز، عیار و وزن خالص پسته را درج می‌کند.
۶. در هر سال از تاریخ ۲۰ شهریور ماه، انباردار ملزم به دریافت محصول زراعی سال جدید است و امکان دریافت محصول زراعی سال گذشته را ندارد. پذیرش محصول تولیدی سال جدید موجب توقف معاملات یا توقف تحویل کالا از انبار نخواهد شد.
۷. حداقل وزن محموله پسته جهت تحویل به/از انبار، ۲,۰۰۰ کیلوگرم است.
۸. هزینه خدمات انبار برای ارزیابی کالا و نمونه‌گیری به ازای هر محموله ورودی پسته تا سقف ۲۵ تن، مبلغ ۷۰ میلیون ریال می‌باشد که به این منظور، ۳ کیلوگرم پسته از محموله ورودی مزبور صرف انجام ارزیابی خواهد شد. از این ۳ کیلوگرم، حداقل ۱ کیلوگرم پسته بدون تغییر بعلاوه مغز بدست آمده از حدود ۱/۵ کیلوگرم پسته دهان‌بست (وزن مغز بر اساس عیار برآورد شده در ارزیابی محاسبه می‌شود) تحویل سپرده‌گذار می‌گردد. در صورتی که محموله بیش از ۲۵ تن باشد، هزینه ارزیابی به تناسب فوق، محاسبه شده و دریافت می‌گردد. خدمات ارزیابی کالا مشمول مالیات بر ارزش افزوده است که مازاد بر مبالغ مورد اشاره، از سپرده‌گذار اخذ می‌گردد.
۹. مدت زمان لازم جهت ارزیابی کالا، حداکثر ۴ ساعت پس از زمان دریافت کالا می‌باشد. در صورت عدم انطباق کالا با مشخصات اعلامی مشخص شده، کالا به مالک آن بازگردانده می‌شود و در غیر این صورت قبض انبار بر اساس وزن خالص (وزن تحویلی منهای مقدار استفاده شده در فرایند ارزیابی) صادر می‌شود.
۱۰. انبار/انباردار صرفاً مجاز به صدور قبض انبار برای مالک کالا یا نماینده قانونی وی، پس از احراز هویت می‌باشد و تحویل گرفتن امانی محصول از مشتریان برای صدور قبض در آینده ممنوع می‌باشد.
۱۱. هزینه‌های انبارداری در تاریخ گشایش انبار، روزانه به مبلغ ۱,۳۰۰ ریال به ازای هر گواهی سپرده کالایی پسته دهان‌بست برای نگهداری کالا در انبار است. هزینه مذکور بر عهده دارنده گواهی سپرده کالایی است.
۱۲. در زمان فروش گواهی سپرده کالایی، مجموع بدهی‌های مربوط به هزینه انبارداری فروشنده، در صورت وجود وجه در دفتر دارایی بازار گواهی سپرده وی، با انباردار تسویه می‌گردد. خریدار مکلف است قبل از مراجعه به انبار به منظور تحویل گرفتن محصول، نسبت به افزایش موجودی دفتر دارایی اصلی حداقل به میزان بدهی خود اقدام نماید.
۱۳. هزینه انبارداری روزانه بابت نگهداری کالا تا اطلاع ثانوی در ابتدای هر فصل، بر اساس قیمت پسته (میانگین قیمت پایانی نماد معاملاتی پسته در بورس کالای ایران در یک ماه پایانی فصل قبل) ضرب در ۲.۵ درصد تقسیم بر ۳۶۵ تعدیل شده و پیش از اعمال اطلاع‌رسانی می‌شود.
۱۴. هزینه انبارداری برای جبران کلیه خدمات انبار از قبیل توزین، تحویل دادن و تحویل گرفتن، نگهداری، بیمه و ... بوده و غیر از هزینه تعیین شده، هیچ مبلغ دیگری به عنوان هزینه انبارداری به انبار/انباردار پرداخت نخواهد شد.
۱۵. مسئولیت هرگونه افت کمی و کیفی کالا در طول دوره نگهداری بر عهده انباردار بوده و انباردار ملزم به جبران خسارات احتمالی خواهد بود.
۱۶. در صورت درخواست تحویل‌گیرنده کالا از انبار، تبدیل پسته دهان‌بست به مغز از سوی انبار صورت می‌پذیرد که مغز پسته تحویلی متناسب با عیار محموله با لحاظ ۱ درصد ضایعات هنگام پوست کندن و حداکثر ۵ درصد مغز پسته لپه شده و خرد



است. به عنوان مثال چنانچه عیار محصول ۴۶ درصد باشد (در هر ۱ کیلوگرم پسته دهان بست، ۴۶۰ گرم مغز پسته) و ۱ درصد ضایعات هنگام پوست کندن، از هر یک کیلوگرم پسته دهان بست، حداقل ۴۵۰ گرم مغز پسته قابل تحویل است. هزینه پوست کندن به ازای هر کیلوگرم پسته دهان بست، ۷۵۰ هزار ریال می باشد که این مبلغ سالانه از سوی انباردار به روزرسانی و اطلاع رسانی می شود. محصول مغز شده، در کارتن های ۱۰ کیلوگرمی یا کیسه های ۲۵ کیلوگرمی (به انتخاب مشتری) قابل تحویل است که هزینه کارتن و بسته بندی، در زمان تحویل از سوی انباردار اعلام می شود.

۱۷. با توجه به عدم وجود سررسید در نماد معاملاتی، انباردار متعهد و مکلف به جایگزینی موجودی محصول سال زراعی گذشته، با محصول تولیدی سال زراعی جدید است. به این منظور در بازه زمانی ۲۰ شهریور تا پایان آذرماه هر سال شمسی، انباردار مکلف به تامین و جایگزینی موجودی انبار با محصول تولید سال زراعی جدید دقیقاً به میزان گواهی سپرده کالایی موجود در انبار، از محصولات با نوع، سایز و کیفیت مندرج در جداول (۱) و (۳) می باشد؛ به نحوی که در هر ماه حداقل ۳۰ درصد از موجودی سال زراعی گذشته در انبار، با تامین محصول تولیدی سال جدید جایگزین گردد. این موضوع نباید مانع از پاسخگویی و رسیدگی به درخواست های تحویل و خروج کالا از انبار دارندگان گواهی سپرده کالایی گردد. در صورت عدم اقدام انباردار جهت جایگزینی موجودی تا انتهای آذرماه، بورس تاریخ انقضای اعتبار گواهی سپرده کالایی را اعلام نموده و پس از آن معاملات نماد برای فرایند تحویل و تسویه حساب با انبار متوقف خواهد شد. در این شرایط حداکثر مدت نگهداری کالا در انبار، پایان مهلت تعیین شده از بورس می باشد و در صورت عدم تحویل و خروج کالا از انبار توسط دارندگان گواهی سپرده کالایی تا تاریخ مذکور، مفاد دستورالعمل پذیرش انبار و صدور، معامله و تسویه گواهی سپرده کالایی مصوب مورخ ۱۳۹۴/۰۳/۰۵ سازمان بورس و اوراق بهادار و اصلاحات و الحاقات بعدی آن ملاک عمل خواهد بود.

۱۸. فرایند تحویل گرفتن کالا از انبار شامل مراحل ذیل می باشد:

ا. بورس موجودی کالای انبارهای پذیرش شده را به صورت روزانه از طریق تارنمای خود به نشانی <https://cdn.ime.co.ir> بخش گواهی سپرده کالایی، اطلاع رسانی می نماید.

ب. برای تحویل گرفتن کالا از انبار، خریدار می بایست حداقل ۲۰۶۵ گواهی سپرده کالایی پسته (معادل ۲ هزار کیلوگرم کالای با بالاترین ضریب در جدول (۱) + ۰.۲ درصد تلورانس تحویل) در سبد دارایی خود داشته باشد.

ج. خریدار مکلف است درخواست ترخیص را در روزهای کاری از شنبه تا چهارشنبه حداکثر تا ساعت ۱۴، از طریق شرکت کارگزاری (یا در صورت وجود دسترسی مشتری از طریق سامانه معاملات برخط کارگزاری) ثبت نماید.

د. با ثبت درخواست ترخیص، خریدار از طریق کارگزار ناظر با انباردار هماهنگی کتبی را جهت تحویل کالا انجام می دهد.

ه. در زمان خروج محصول از انبار، اصل اولین خروج از اولین ورود یا فایفو (FIFO) (مخفف واژه First-in-First-Out) توسط انباردار رعایت می شود؛ در اجرای رویه فوق موارد به شرح ذیل اجرا می گردد:

- چنانچه شخصی محصولی را در انبار سپرده کرده باشد و برای دریافت تمام یا بخشی از آن به انبار مراجعه نماید، در صورت موجود بودن تمام یا بخشی از محصول وی در انبار، ابتدا محصولی که شخص در انبار سپرده نموده به وی تحویل داده می شود و در صورت عدم کفایت، مابقی مقادیر درخواستی با رعایت اصل FIFO از میان سایر محموله های قابل تحویل، به وی تحویل داده می شود.



• چنانچه شخصی محصولی را در انبار سپرده کرده و آن را به فروش رسانده باشد و سپس اقدام به خرید محصول از تابلوی معاملات نموده و سپس درخواست ترخیص ثبت نماید، در صورتی که محصولی که وی قبلاً در انبار سپرده کرده است هنوز در انبار موجود باشد، ابتدا محصول مذکور به وی تحویل داده می‌شود و در صورت عدم کفایت، مابقی مقدار درخواستی با رعایت اصل FIFO از میان سایر محموله‌های قابل تحویل به وی تحویل داده می‌شود.

• تحویل از قدیمی‌ترین موجودی انبار آغاز شده و به ترتیب تاریخ پذیرش ادامه می‌یابد. لذا احتمال آنکه یک یا چند نوع پسته مطابق مشخصات جدول (۱) به دارنده گواهی سپرده کالایی تحویل داده شود، وجود دارد. و انباردار مکلف است حداکثر ۲ روز کاری پس از دریافت درخواست خریدار، کالای خریدار را تحویل نماید. کالا به مالک یا نماینده قانونی وی تحویل می‌گردد.

ز. پس از تایید درخواست ترخیص توسط انباردار، به میزان درخواست ترخیص ثبت شده، دارایی گواهی سپرده مشتری مسدود و غیرقابل معامله می‌گردد و اعلامیه خرید بر اساس خریدهای وی با سازوکار فایفو صادر شده و به کارگزار خریدار ارایه شده و محصول تحویل خریدار یا نماینده قانونی وی می‌گردد.

ح. در صورت پذیرش انبار جدید برای محصول پسته و تغییر شرایط سپرده‌گذاری و تحویل در انبارها، مراتب اطلاع‌رسانی می‌شود.

۱۹. فرآیند ثبت اعتراض و رسیدگی به شکایات شامل مراحل ذیل می‌باشد:

ا. مطابق با ماده ۱۹ دستورالعمل پذیرش انبار و صدور، معامله و تسویه گواهی سپرده کالایی مصوب هیات مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار با اصلاحات و الحاقات بعدی، "مسئولیت صحت ارزیابی‌های انجام شده و مشخصات مندرج در گواهی سپرده کالایی به طور کامل بر عهده انباردار است و در صورت وجود هرگونه مغایرت در مشخصات کمی و کیفی مندرج در گواهی سپرده کالایی با کالای تحویل شده، جبران خسارات وارده با انباردار می‌باشد." مرجع تشخیص مغایرت در مشخصات کمی و کیفی کالای تحویلی، کمیته رسیدگی به اعتراضات مشتریان بورس کالا می‌باشد.

ب. در صورت عدم تحویل تمام یا بخشی از کالا از سوی انباردار، خریدار می‌تواند اعتراض خود را در قالب درخواست تحویل با تاخیر از طریق کارگزار و حداکثر ۱۰ روز کاری بعد از برنامه حمل مشخص شده، به دبیرخانه کمیته رسیدگی به اعتراضات مشتریان بورس کالا ارایه نماید.

ج. در خصوص اعتراض تاخیر در تحویل کالا، در صورت عدم ارایه مستندات تحویل از سوی انباردار یا احراز قصور انباردار مبنی بر تحویل با تاخیر کالا، به ازای هر روز تقویمی، انباردار مکلف به پرداخت ۰/۲۵٪ ارزش محموله (مطابق با اعلامیه خرید) به عنوان جریمه می‌باشد.

د. در صورت احراز تاخیر خریدار در انجام تعهداتی از قبیل پرداخت هزینه انبارداری یا ارایه سایر مستندات لازم جهت تحویل کالا، به میزان روزهای تاخیر، از روزهای تاخیر انباردار کاسته می‌شود.

ه. پس از تحویل محصول از انبار، اعتراضی در خصوص کمیت و کیفیت محصول تحویل شده، قابل پذیرش نخواهد بود؛ از این رو، خریدار می‌تواند در زمان تحویل، محصول را رویت نموده و در صورت مغایرت با مشخصات ظاهری یا کیفی پیش‌بینی شده با مشخصات اعلامی بورس، از تحویل آن امتناع نماید. انباردار مکلف است کالای مذکور

تاریخ: ۱۴۰۵/۰۵/۲۰

شماره: ۱۴۰۵/۳۰۰/۱۹۱۵۹

پیوست: ندارد



شرکت بورس کالای ایران (سهامی عام)
Iran Mercantile Exchange

را تا تعیین تکلیف طبق رویه ذیل پلمپ نموده و شماره سریال پلمپها را طی صورتجلسه‌ای به تایید مشتری برساند:

- در صورت مغایرت مشخصات اعلامی محصول طبق نظر خریدار، وی می‌بایست مراتب اعتراض خود را ظرف یک روز کاری از طریق کارگزار خود به صورت کتبی به بورس اعلام نماید. خریدار می‌تواند با پرداخت هزینه‌های مربوط، به ارزیاب مورد توافق طرفین یا ارزیاب مورد تایید بورس درخواست ارزیابی را به صورت مکتوب به ارزیاب مذکور اعلام نماید. انباردار موظف است شرایط بازرسی ارزیاب در حضور خریدار یا نماینده قانونی وی را فراهم نماید. در صورت عدم انطباق کالا با مشخصات اعلامی بورس طبق نظر ارزیاب، انباردار موظف به پرداخت هزینه‌های مربوط به ارزیابی به خریدار و نیز تعویض کالا می‌باشد. در مدت قرنطینه خروجی، هزینه‌های انبارداری (طبق بند ۱۰ این اطلاعیه) محاسبه و می‌بایست توسط تحویل‌گیرنده به انباردار پرداخت گردد.

و. کمیته رسیدگی به اعتراضات مشتریان بورس کالا در صورت ضرورت، مراتب را جهت ارایه نظر کارشناسی به کارشناس فنی بورس یا شرکت بازرسی ارجاع می‌دهد.

ز. سایر مراحل ثبت اعتراض و رسیدگی به شکایات، مطابق با ضوابط اجرایی نحوه رسیدگی به اعتراضات مشتریان موضوع دستورالعمل تسویه و پایاپای معاملات بورس کالای ایران می‌باشد.

۲۰. هرگونه تغییر در مفاد این اطلاعیه توسط بورس کالا اطلاع‌رسانی می‌شود.

منتشرکننده: مدیریت خزانه‌داری و انبارها